Российская Федерация

Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование
Д У М А
Городского поселения
Тельминского муниципального образования
Р Е Ш Е Н И Е
	От 21.02.2014  г.

	                              № 75

	р. п. Тельма

Об утверждении материалов, характеризующих работу Думы городского поселения Тельминского муниципального образования за 2013 год по номинациям «Квалифицированное правотворчество», «Реализация эффективной политики социально-экономического развития муниципального образования»
         В соответствии с Положением о проведении областного конкурса на лучшую организацию работы представительного органа муниципального образования Иркутской области в 2013 году, утвержденным Постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 20.02.2013 № 53/60-ЗС, на основании Решения Думы городского поселения Тельминского муниципального образования от 29.01.2014 №73 «О конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа муниципального образования Иркутской области в 2013 году»,   руководствуясь ст. ст. 31, 47 Устава Тельминского муниципального образования, Дума городского поселения Тельминского муниципального образования,

        РЕШИЛА:
1. Утвердить материалы, характеризующие работу Думы городского поселения Тельминского муниципального образования за 2013 год по следующим номинациям:

1.1 «Квалифицированное правотворчество» (Приложение 1).

1.2 «Реализация эффективной политики социально-экономического развития муниципального образования» (Приложение 2).

2. Направить настоящее решение и материалы, указанные в пункте 1 настоящего решения, в Законодательное Собрание Иркутской области в срок не позднее 01 марта 2014 года.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Новости»  и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Тельминского муниципального образования.
Глава городского поселения

Тельминского

муниципального образования
                                М.А. Ерофеев

Председатель Думы  городского

поселения Тельминского

муниципального образования
                                  Е.И. Гришина

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы

городского поселения Тельминского
муниципального образования

от 21.02.2014  № 75

Материалы, характеризующие работу Думы городского поселения Тельминского муниципального образования за 2013 год
по номинации «Квалифицированное правотворчество»

	№ п/п
	Критерии и их показатели
	Показатели
за период
2013 г.

	1
	2
	3

	1.
	Эффективность взаимодействия представительного органа муниципального образования Иркутской области с органами прокуратуры Иркутской области по принятию муниципальных нормативных правовых актов:

- количество принятых муниципальных нормативных правовых актов за 2013 год;

- количество протестов и представлений прокурора в отношении муниципальных правовых актов, по  результатам рассмотрения которых были внесены   изменения в муниципальные правовые акты,   количество требований прокурора об устранении  выявленных в муниципальных правовых актах коррупциогенных факторов за 2013 год;

- удельный вес муниципальных нормативных правовых актов, на которые внесены акты прокурорского  реагирования, от общего количества принятых  муниципальных нормативных правовых актов за 2013 год (%)
	19

	1

	5 %

	2.
	Эффективность взаимодействия представительного  органа муниципального образования Иркутской    области с Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области по  внесению изменений в уставы муниципальных образований Иркутской области (далее - уставы):

- количество принятых муниципальных правовых актов о внесении изменений в уставы (далее - изменения в уставы) за 2013 год;

- из них количество изменений в уставы, направленных на приведение уставов в соответствие с требованиями действующего законодательства;

- количество изменений в уставы за 2013 год, в отношении которых Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области приняты решения об отказе в регистрации;

- количество решений об отказе в регистрации изменений в уставы за 2013 год по каждому из оснований:

противоречие Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу Иркутской области,  законам Иркутской области;

нарушение установленного в соответствии с  Федеральным законом порядка принятия указанных   муниципальных нормативных правовых актов;

наличие коррупциогенных факторов;

- удельный вес изменений в уставы за 2013 год, в отношении которых Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области приняты изменений в уставы за 2013 год (%) решения об отказе в регистрации, от общего количества

	2

	2

	0

	0

0

0

0 %

	3.
	Эффективность взаимодействия представительного органа муниципального образования Иркутской области    с Правительством Иркутской области в ходе реализации Закона Иркутской области от 12 марта 2009 года № 10-оз "О порядке организации и ведения регистра муниципальных выявлению в муниципальных нормативных правовых актах нормативных правовых актов Иркутской области" по противоречий федеральному и областному законодательству:

- количество принятых муниципальных нормативных правовых актов за 2013 год;

- количество муниципальных нормативных правовых актов, в отношении которых выявлены противоречия  федеральному и областному законодательству, за 2013 год;

- удельный вес муниципальных нормативных правовых актов, на которые поступили экспертные заключения с указанием на наличие противоречий федеральному и областному законодательству, от общего количества принятых муниципальных нормативных правовых актов за 2013 год (%)
	19

0

0%

	4.
	Эффективность взаимодействия представительного органа муниципального образования Иркутской области    с Законодательным Собранием Иркутской области по внесению законодательных инициатив от муниципального образования Иркутской области:

- количество внесенных законодательных инициатив в Законодательное Собрание Иркутской области за 2013 год;

- количество принятых законодательных инициатив Законодательным Собранием Иркутской области за 2013 год;

- удельный вес принятых законодательных инициатив Законодательным Собранием Иркутской области от общего количества внесенных законодательных инициатив в Законодательное Собрание Иркутской области за 2013 год (%)

	0

0

0 %

	5.
	Эффективность взаимодействия представительного органа муниципального образования Иркутской области с судами по признанию муниципальных нормативных правовых актов недействующими полностью или частично:
- количество принятых муниципальных нормативных правовых актов за 2013 год;

- количество вступивших в законную силу решений суда о признании  муниципальных нормативных правовых актов, принятых в 2013 году, недействующими полностью или частично;

- удельный вес муниципальных нормативных правовых актов, в отношении которых вступили в законную силу  решения суда о признании муниципальных  нормативных правовых актов недействующими полностью или частично, от общего количества принятых муниципальных нормативных правовых актов за 2013 год (%)
	19

0

0%

Председатель Думы городского поселения

Тельминского муниципального образования                   Е.И. Гришина

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы

городского поселения Тельминского
муниципального образования

от 21.02.2014  № 75

Материалы, характеризующие работу Думы городского поселения Тельминского муниципального образования за 2013 год
по номинации «Реализация эффективной политики социально-экономического развития муниципального образования»

1. Мероприятия, организованные Думой городского поселения Тельминского муниципального образования, по координации действий и контролю за ходом реализации программы социально-экономического развития Тельминского муниципального образования:
В 2013 году Думой городского поселения Тельминского муниципального образования рассматривались вопросы выполнения программы социально-экономического развития Тельминского муниципального образования за 2012 год (Решение Думы городского поселения Тельминского муниципального образования от 24.04.2013 №38 «Об исполнении программы социально-экономического развития Тельминского муниципального образования за 2012 год»).
Итоги социально-экономического развития Тельминского муниципального образования за 6 месяцев 2013 г. (Решение Думы городского поселения Тельминского муниципального образования от  25.09.2013 №51 «Об итогах социально-экономического развития Тельминского муниципального образования за 1 полугодие 2013 года»).
Итоги социально-экономического развития Тельминского муниципального образования за 9 месяцев 2013 год (Решение Думы городского поселения Тельминского муниципального образования                 от 30.10.2013 №55 «Об итогах социально-экономического развития Тельминского муниципального образования за 9 месяцев 2013 года»).
Ожидаемые итоги выполнения программы социально-экономического развития Тельминского муниципального образования за 2013 год (Решение Думы городского поселения Тельминского муниципального образования от 30.10.2013 №56 «Об ожидаемых итогах социально-экономического развития Тельминского муниципального образования за 2013 года»).
Итого 4 заседания за 2013 год по вопросам выполнения Программы социально-экономического развития Тельминского муниципального образования.
2. Мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда:
-  наличие  программы  дополнительных  мер  по  снижению напряженности на рынке труда – нет;

-   совместная   работа   с   организациями,    органами исполнительной власти, в том  числе  с  органами  службы занятости,  по  организации  занятости  и  самозанятости граждан;

- работа по снижению уровня  безработицы,  в  том  числе работа с населением по организации общественных работ;

- другие мероприятия.
Деятельность занятости населения на территории городского поселения Тельминского муниципального образования осуществляется областным государственным казенным учреждением центром занятости населения Усольского района совместно с администрацией городского поселения  Тельминского муниципального образования, путем проведения всех необходимых работ по ее реализации.

Так между областным государственным казенным учреждением центром занятости населения Усольского района и администрацией городского поселения Тельминского муниципального образования заключены на 2013 год договора:

- о совместной деятельности по организации и проведению оплачиваемых общественных работ;

- о совместной деятельности по организации и проведению временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (лица предпенсионного возраста), (одинокие и многодетные родители), (инвалиды).

За период 2013 года в администрации городского поселения Тельминского муниципального образования организовано 7 временных рабочих мест. Принято на работу 7 безработных граждан, направленных ОГКУ ЦЗН Усольского района.

В летний каникулярный период 2013 года организовано 16 временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Содействие в рассмотрении вопросов труда и занятости населения на территории городского поселения Тельминского муниципального образования администрации городского поселения Тельминского муниципального образования оказывает комиссия Думы городского поселения Тельминского муниципального образования по социально-культурным вопросам.
3. Мероприятия по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства:

- наличие программы по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства:

 Думой городского поселения Тельминского муниципального образования принята программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского поселения Тельминского муниципального образования на 2011-2015 годы» (Решение Думы городского поселения Тельминского муниципального образования от 19.01.2011 №156 «Об утверждении программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского поселения Тельминского муниципального образования на 2011-2015 годы»)

- работа с населением по информированию  о возможных формах поддержки малого и среднего предпринимательства:
В 2013 г. администрацией городского поселения Тельминского муниципального образования при помощи депутатов Думы городского поселения Тельминского муниципального образования проведено собрание граждан с информацией по данному вопросу.

- динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства Тельминского муниципального образования за 2012 и 2013 годы в сравнении;

-   темп   роста   бюджетной    поддержки    мероприятий муниципальной целевой программы  по  развитию  малого  и среднего предпринимательства  за  2012  и  2013  годы  в сравнении;
-  темп  роста  доли   субъектов   малого   и   среднего предпринимательства  в  общей  численности   занятых   в экономике муниципального образования  Иркутской  области за 2012 и 2013 годы в сравнении:
	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. измер.
	Годы
	Динамика %

	2012
	2013

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	8
	9
	112,5

	2.
	Количество индивидуальных предпринимателей
	чел.
	250
	265
	106

	3.
	Среднесписочная численность работающих на предприятиях СМСП
	чел.
	309
	365
	118

	4.
	Доля занятых в малом бизнесе в общем количестве работающих
	%
	53,4
	56,8
	106

	5.
	Выручка от реализации товаров и услуг
	млн. руб.
	156,9
	165
	105

	6.
	Удельный вес выручки предприятий малого и среднего предпринимательства в выручке в среднем по Тельминскому муниципальному образованию
	%
	91
	91,6
	100,6

	7.
	Поступление налогов в местный бюджет,
	тыс. руб.
	584
	672
	115

	8.
	Бюджетные средства,  направленные на поддержку программы ««Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского поселения Тельминского муниципального образования на 2011-2015 годы»
	тыс. руб.
	21
	39,205
	187

4. Меры, принимаемые Думой городского поселения Тельминского муниципального образования по повышению качества муниципальных услуг, оказываемых населению:

         Думой городского поселения Тельминского муниципального образования утверждён Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и представляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг. (Решение Думы городского поселения Тельминского муниципального образования от 30.05.2012 №222 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг»).

         Контроль, за качеством оказываемых населению муниципальных услуг осуществляет комиссия Думы городского поселения Тельминского муниципального образования  по мандатам, регламенту, депутатской этике и нормативно-правовым актам органов местного самоуправления.
5. Меры по созданию дополнительных условий для развития территории:

а) мероприятия, организованные по инициативе  либо с участием Думы городского поселения Тельминского муниципального образования, направленные на продолжение работы по подготовке, согласованию и принятию необходимых документов территориального планирования - да. (Решения Думы городского поселения Тельминского муниципального образования: от 25.09.2013 №53 «Об утверждении правил землепользования и застройки Тельминского муниципального образования»;   от 25.09.2013 №54 «Об утверждении Генерального плана»).

б) мероприятия, направленные на создание условий для индивидуального жилищного строительства, для строительства многоквартирных жилых домов, с указанием площади земельных участков, предоставленных для строительства в 2012 г., 2013 г. – нет.

Председатель Думы городского поселения

Тельминского муниципального образования                   Е.И. Гришина